
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BULETINUL NOUTĂȚILOR  

 

Lista cărților achiziționate 

 

 

 

LUNA AUGUST 2019 

  



2 

 

 

 

CUPRINS 
 

 

0 - GENERALITĂȚI ........................................................................................................................... 4 

004 - Calculatoare. Prelucrarea datelor ............................................................................................ 4 

008 - Civilizaţie. Cultură .................................................................................................................. 4 

02 - Biblioteconomie. Biblioteci ....................................................................................................... 4 

070 - Ziaristică. Presă ....................................................................................................................... 4 

1 - FILOZOFIE .................................................................................................................................... 5 

101 - Natura şi rolul filosofiei .......................................................................................................... 5 

159.9 - Psihologie ............................................................................................................................. 5 

16 - Logică. Teoria cunoaşterii ......................................................................................................... 5 

2 - RELIGIE ......................................................................................................................................... 6 

23/28 - Religie creştină ..................................................................................................................... 6 

29 - Religii necreştine ....................................................................................................................... 6 

3 - ȘTIINȚE SOCIALE, ECONOMICE ȘI JURIDICE ...................................................................... 7 

316 - Sociologie ................................................................................................................................ 7 

32 - Politică ....................................................................................................................................... 7 

33 - Economie ................................................................................................................................... 7 

34 - Drept. Legislaţie. Jurisprudenţă ................................................................................................. 7 

37 - Educaţie. Învăţământ. Timp liber .............................................................................................. 9 

39 - Etnografie. Folclor ................................................................................................................... 10 

6 - ȘTIINȚE APLICATE.................................................................................................................... 11 

65 - Conducere şi organizare .......................................................................................................... 11 

657 - Contabilitate .......................................................................................................................... 11 

658 - Management şi organizare comercială în întreprinderi ......................................................... 11 

7 - ARTĂ. ARHITECTURĂ. DISTRACȚII. SPORT ....................................................................... 12 

72 - Arhitectură ............................................................................................................................... 12 

73/76 - Arte plastice. Desen. Arte aplicate ..................................................................................... 12 

791/792 - Arta spectacolului ........................................................................................................... 12 

796/799 - Sport ............................................................................................................................... 12 

8 - LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ ................................................................................... 13 

81 - Lingvistică ............................................................................................................................... 13 

82 - Literatură ................................................................................................................................. 13 

821.11 - Literaturi de limbi germanice ........................................................................................... 13 

821.135.1 - Literatură română ........................................................................................................ 13 

821.16 - Literaturi slave .................................................................................................................. 19 



3 

 

9 - GEOGRAFIE. BIOGRAFII. ISTORIE ........................................................................................ 20 

908 - Monografii zonale ................................................................................................................. 20 

94(4/9) - Istoria pe ţări individuale ................................................................................................. 20 

94(498) - Istoria României .............................................................................................................. 20 

INDEX DE NUME ............................................................................................................................ 21 

INDEX DE SUBIECTE ..................................................................................................................... 25 

INDEX DE EDITURI ........................................................................................................................ 26 

 

 



4 

 

0 - GENERALITĂȚI 

004 - Calculatoare. Prelucrarea datelor 

1 - EDER, BERNHARD 

Excel : calcul tabelar / Bernhard Eder, Willibald Kodym, Franz Lechner ; trad.: Simona Burlacu, 

Constantin Prodan. - Bucureşti : All Educational, 2002. 

127 p. : fig., tab. - (Click & Go). 

ISBN 973-684-523-0 

004.422.636.7  004.42 Excel 

004/E16 

008 - Civilizaţie. Cultură 

2 - Oameni în memoria Galaţiului : aniversări 2018-2019 / Camelia Toporaş, Tena Bezman, 

Rocsana Irimia, Otilia Pricopi ; coord.: prof. Zanfir Ilie. - Galaţi : Axis Libri, 2019. 

462 p. : il. 

ISBN 978-606-039-003-9 

008(498-35 Galaţi)(092)  929 A/Z 

008/O-11 

02 - Biblioteconomie. Biblioteci 

3 - BIBLIOTECA JUDEŢEANĂ "I. S. BĂDESCU" SĂLAJ 

2018 : unitate - realitate - promisiune / coord.: Florica Pop. - Zalău : Silvania, 2019. 

507 p. : il. color. 

ISBN 978-606-8182-78-0 

027.53(498-Zalău) Biblioteca Județeană ”I. S. Bădescu” Sălaj 

02/B51 

070 - Ziaristică. Presă 

4 - PARIZA, MARIA 

Prezenţa aromânilor în publicaţiile dobrogene : (1879-1944) : studiu critic : bibliografie 

analitică specială / Maria Pariza. - Bucureşti : Paideia, 2019. 

386 p. : foto. 

Indici. 

ISBN 978-606-748-278-2 

070(498.8)"1879/1944"  323.1(=135.1)(497)"1879/1944" 

070/P35 



5 

 

1 - FILOZOFIE 

101 - Natura şi rolul filosofiei 

5 - BRAS, GÉRARD 

Pascal : doctrina figurilor imaginaţiei / Gérard Bras, Jean-Pierre Cléro ; trad. şi pref.: Pompiliu 

Alexandru. - Iaşi : Lumen, 2018. 

166 p. 

ISBN 978973-166-500-9 

1 

1/B78 

159.9 - Psihologie 

6 - JEFFERS, SUSAN 

Acceptă-ţi teama, dar nu te lăsa inhibat de ea / dr. Susan Jeffers ; trad. din limba engleză: 

Cristian Hanu. - Braşov : Adevăr Divin, 2014. 

258 p. 

ISBN 978-606-8420-42-4 

159.9 

159.9/J40 

7 - OSHO 

Emoțiile și sănătatea / Osho ; trad. din lb. engleză: Simona Pelin. - Bucureşti : Pro Editură şi 

Tipografie, 2008. 

328 p. 

ISBN 978-973-145-164-0 

159.942:248.14/.15  159.923.2 

159.9/O-83 

8 - ZIGLAR, ZIG 

Pe culmile succesului / Zig Ziglar ; trad.: Iris-Manuela Anghel-Gîtlan. - Bucureşti : Amaltea, 

2005. 

396 p. : il. 

ISBN 973-7780-33-7 

159.923.2 

159.9/Z63 

16 - Logică. Teoria cunoaşterii 

9 - CIULEI, TOMIȚĂ 

Mic tratat de gnoseologie / Tomiţă Ciulei. - Iaşi : Lumen, 2014. 

416 p. - (Dimensiuni culturale). 

ISBN 973-166-360-6 

165.194 

16/C55 



6 

 

2 - RELIGIE 

23/28 - Religie creştină 

10 - GRIGORE CEL MARE, SFÂNT 

Dialoguri despre moarte / Grigore cel Mare ; traducere din limba latină, Introducere şi Note de 

George Bogdan Ţâra. - Bucureşti : Sophia, 2018. 

149 p. 

ISBN 978-973-136-609-8 

236.1(0:82-97)  821.124'02-97=135.1 

23/G83 

11 - IOASAF BOICIUC, MONAH 

Rugăciuni alese ale Maicii Domnului : şi de dezlegare a farmecelor şi vrăjilor : [tipărită] cu 

binecuvântarea Prea Sfinţitului Calinic, episcop al Argeşului si Muscelului / protos. Ioasaf Boiciuc, 

stareţul Mănăstirii Cotmeana. - Bucureşti : Crist, [s. a.]. 

95 p. 

ISBN 973-98810-5-X 

243:232.931  264-68:232.931 

24/I-63 

12 - NICODIM MĂNDIŢĂ, IEROMONAH 

Îndreptar pentru spovedanie / Protosinghel Nicodim Măndiţă. - Bucureşti : Agapis, 1999. 

64 p. 

Se tipărește cu binecuvântarea Prea Sfinţitului Calinic, Episcop de Argeș și Muscel. 

ISBN 973-9434-04-5 

265.62:281.95 

26/N59 

29 - Religii necreştine 

13 - OSHO 

Echilibrul corp-minte : folosirea minţii pentru vindecarea corpului / Osho ; trad. din lb. engleză: 

Bogdan Chircea. - Bucureşti : Pro Editură şi Tipografie, 2007. 

181 p. 

ISBN 978-973-145-078-0 

294.5  615.851.1 

29/O-83 

14 - RAMAKRISHNA 

Învăţăturile marelui yoghin şi eliberat spiritual Ramakrishna / Ramakrishna ; culegere, trad. şi 

adaptare: Liviu Gheorghe, Simona Trandafir, Iulia Bontaş ; redactare: Marius Toader. - [Sibiu] : 

Anandakali, 1995. 

250 p. : il. - (Adevărul spiritual). 

ISBN 973-95815-5-2 

294 Ramakrishna  929 Ramakrishna 

29/R23 



7 

 

3 - ȘTIINȚE SOCIALE, ECONOMICE ȘI JURIDICE 

316 - Sociologie 

15 - ABOBOAIE, CRISTINA 

Sociologia terorismului / Maria-Cristina Aboboaie. - Iaşi : Lumen, 2014. 

308 p. - (Dezvoltare socială). 

Bibliogr. p. 277-296. 

ISBN 978-973-166-369-2 

316.485.26  323.285 

316/A12 

32 - Politică 

16 - IFTIMOAEI, CIPRIAN 

Despre securitate, consolidare democratică şi bună guvernare : România în context regional / 

Ciprian Iftimoaei. - Iaşi : Lumen, 2015. 

322 p. : graf., tab. - (Științe Politice și Administrație Publică). 

ISBN 978-973-166-407-1 

32(498)  327(498) 

32(498)/I-37 

33 - Economie 

17 - MISES, LUDWIG VON 

Acţiunea umană : un tratat de economie / Ludwig von Mises ; trad. de Gabriel Mursa şi Dragan 

Stoianovici ; un eseu introductiv de Horia-Roman Patapievici. - Bucureşti : Curtea Veche 

Publishing, 2018. 

912 p. 

ISBN 978-606-44-0135-9 

330 

330/M79 

34 - Drept. Legislaţie. Jurisprudenţă 

18 - Artificial Intelligence : WIPO Technology Trends 2019. - Geneva : WIPO, 2019. 

154 p. - (WIPO publication ; 1055E/19). 

ISBN 978-92-805-3007-0 

347.779(100) WIPO(083.41)  061.1(100)WIPO(083.41) 

WIPO 

34/A84 

19 - Guide to WIPO Mediation. - Geneva : WIPO, 2018. 

36 p. - (WIPO publication ; 449(E)). 

ISBN 978-92-805-2948-7 

347.779(100) WIPO(083.41)  061.1(100)WIPO(083.41) 

WIPO 



8 

 

34/G95 

20 - Hague Agreement Concerning the International registration of Industrial Designs : 

Common Regulations : Administrative Instructions. - Geneva : WIPO, 2019. 

127 p. - (WIPO publication ; 269(E)). 

ISBN 978-92-805-2991-3 

347.779(100) WIPO(083.41)  061.1(100)WIPO(083.41) 

WIPO 

34/H14 

21 - Looking Good : an introduction to Industrial Designs for Small and Medium-sized 

Enterprises. - Geneva : WIPO, 2019. 

32 p. - (WIPO publication ; 498.1(E)). 

ISBN 978-92-805-2983-8 

347.779(100) WIPO(083.41)  061.1(100)WIPO(083.41) 

WIPO 

34/L77 

22 - Madrid Agreement Concerning the International Registration of Marks : Regulations : 

Administrative Instructions : Protocol Relating to the Madrid Agreement Concerning the 

International Registration of Marks. - Geneva : WIPO, 2019. 

166, 4 p. - (WIPO publication ; 204(E)). 

ISBN 978-92-805-2998-2 

347.779(100) WIPO(083.41)  061.1(100)WIPO(083.41) 

WIPO 

34/M14 

23 - Madrid Yearly Review 2019 : International Registration of Marks. - Geneva : WIPO, 2019. 

107 p. - (WIPO publication ; 940E/19). 

ISBN 978-92-805-3030-8 

347.779(100) WIPO(083.41)  061.1(100)WIPO(083.41) 

WIPO 

34/M14 

24 - Making a Mark : an Introduction to Trademarks for Small and Medium-sized Enterprises. - 

Geneva : WIPO, 2019. 

84 p. - (WIPO publication ; 900.1E). 

ISBN 978-92-805-2180-1 

347.779(100)WIPO(083.41)  061.1(100)WIPO(083.41) 

WIPO 

34/M16 

25 - The Hague System for the International Registration of Industrial Designs : Main 

Features and Advantages. - Geneva : WIPO, 2019. 

12 p. - (WIPO publication ; 911E/19). 

ISBN 978-92-805-3009-4 

347.779(100) WIPO(083.41)  061.1(100)WIPO(083.41) 

WIPO 

34/H14 

26 - WIPO IP Facts and Figures 2018. - Geneva : WIPO, 2018. 

51 p. - (WIPO publication ; 943E/18). 



9 

 

ISBN 978-92-805-2914-2 

347.779(100) WIPO(083.41)  061.1(100)WIPO(083.41) 

WIPO 

34/W75 

27 - AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ 

Primele alegeri parlamentare din România Mare : culegere de acte normative / Autoritatea 

Electorală Permanentă. - Bucureşti : Monitorul Oficial R.A., 2019. 

160 p. 

ISBN 978-606-035-009-5 

342.4(498) 

România 

34/R70 

28 - EXPERIMENTUL PITEȘTI - REEDUCAREA PRIN TORTURĂ. SIMPOZION 

INTERNAȚIONAL (16) (2016) (PITEȘTI) 
"Experimentul Piteşti" : conference proceedings : comunicări prezentate la Simpozionul 

"Experimentul Piteşti - Reeducarea prin tortură", ”Forme și aspecte de represiune a individului în 

perioada dictaturilor comuniste”, ediția a XVI-a, Pitești, 30 septembrie 2016 / editor, coord.: Ilie 

Popa ; trad. în engl. : Rozalia Rodica Popa, Ilie Popa ; trad. în fr. : Dan Ottiger Dumitrescu ; trad. în 

germ. : Maria Cristina Neagu. - Piteşti : Fundaţia Culturală Memoria. Filiala Argeş, 2017. 

560 p. : il., facs. tab. 

343.819.7(498-Piteşti)"19"(042)  323.282(498-Piteşti)"19"(042)  343.264(=135.1)(100)"19"(042) 

România 

34/E97 

29 - HUIDU, ALEXANDRA 

Reproducerea umană medical asistată. Etica distriminării vs. Etica biologică : studiu de drept 

comparat / Alexandra Huidu. - Ed. a 2-a, rev. și adăug. - Iaşi : Lumen, 2017. 

346 p. 

ISBN 978-973-166-488-0 

34 

34/H92 

37 - Educaţie. Învăţământ. Timp liber 

30 - ASOCIAȚIA PROFESORILOR DE LIMBA ȘI LITERATURA ROMÂNĂ ”IOANA EM. 

PETRESCU”. SIMPOZION NAȚIONAL DE LIMBA ȘI LITERATURA ROMÂNĂ (2014 ; 

CLUJ-NAPOCA) (15) 
Receptarea autorilor canonici : responsabilități și abordări specifice : lucrările simpozionului 

național de didactică a limbii și literaturii române : ediția a XV-a : Cluj, 5-7 decembrie 2014 / 

coordonatori: Monica Onojescu, Alina Pamfil. - Cluj-Napoca : Casa Cărţii de Ştiinţă, 2015. 

252 p. : foto. 

ISBN 978-606-17-0818-5 

371.3 

37/R36 

31 - LOVINESCU, A.V. 

Metodica predării desenului şi modelajului în grădinița de copii / A. V. Lovinescu, V. Gurău, 

A. Datcu. - Bucureşti : Editura Didactică şi Pedagogică, 1970. 

160, [4] p. : il. 



10 

 

37 

37/L81 

32 - STAN, EMIL 

Managementul clasei / Emil Stan. - Bucureşti : Aramis Print, 2003. 

96 p. 

ISBN 973-8473-77-2 

371:65.012.4 

37/S76 

33 - TODOR, VIRGINIA 

Metodica predării cunoştinţelor despre natură la clasele I-IV : manual pentru clasa a XI-a, 

licee pedagogice / Virginia Todor, Bărbuleanu Reasilvia, Elisabeta Burtea. - Bucureşti : Editura 

Didactică şi Pedagogică, 1988. 

171 p. : fig., tab. 

371.3  57  373.3 

37/T68 

34 - UNGUREANU, CONSTANTIN 

Sistemul de învățământ din Bucovina în perioada stăpânirii austriece : (1774-1918) / 

Constantin Ungureanu. - Chişinău : [s. n.], 2015. 

456 p. 

ISBN 978-9975-53-548-9 

37.0(477.85)(091) 

37/U52 

39 - Etnografie. Folclor 

35 - SUCIU, OVIDIU 

Dicţionar şcolar de etnografie şi folclor / Ovidiu Suciu, Răzvana Suciu. - Cluj-Napoca : Dacia, 

2007. 

100 p. - (Dacia Educaţional. Dicţionare ; 79). 

ISBN 978-973-35-2208-9 

39 

39/S94 



11 

 

6 - ȘTIINȚE APLICATE 

65 - Conducere şi organizare 

36 - MAXWELL, JOHN C. 

Cele 5 niveluri ale leadershipului : metode testate pentru a-ți atinge potențialul maxim / John C. 

Maxwell ; trad.: Dorina Oprea. - Bucureşti : Amaltea, 2012. 

296 p. 

ISBN 978-973-162-096-1 

65.012.4:336.7  316.46 

65/M51 

657 - Contabilitate 

37 - DUMITRU, MĂDĂLINA 

Contabilitatea de gestiune şi calculaţia costurilor / Mădălina Dumitru, Daniela Artemisa Calu. - 

Ploieşti : Contaplus, 2008. 

240 p. : schem., tab. 

Index. 

Bibliogr. p. 236-240. 

ISBN 978-973-88247-8-2 

657:658.15  657.47 

657/D93 

658 - Management şi organizare comercială în întreprinderi 

38 - TOMA, MARIN 

Iniţiere în evaluarea întreprinderilor / prof. univ. dr. Marin Toma. - Bucureşti : CECCAR, 2005. 

296 p. : form., tab. 

Antetitlu: Corpul Experților Contabili și Contabililor Autorizați din România. 

ISBN 973-8478-78-2 

658.1:334.7  657.92:334.7 

658/T71 



12 

 

7 - ARTĂ. ARHITECTURĂ. DISTRACȚII. SPORT 

72 - Arhitectură 

39 - DASCĂLU, DRAGOȘ 

Arhitecturi relaționale / Dragoş Dascălu. - Iaşi : Lumen, 2016. 

334 p. : il. 

Index imagini. 

Bibliogr. p. 313-328. 

ISBN 978-973-166-436-1 

72 

72/D20 

73/76 - Arte plastice. Desen. Arte aplicate 

40 - MUZEUL DE ARTĂ BRAȘOV 

Expoziţia retrospectivă Valeriu Maximilian : 1895-1945 / Muzeul de Artă Braşov, 16 decembrie 

2016-19 martie 2017. - Braşov : Editura Muzeului de Artă Brașov, 2016. 

151 p. : il. color. 

ISBN 978-606-8735-09-2 

75(498) Maximilian, V.(084)  929 Maximilian, Valeriu 

75/M51 

791/792 - Arta spectacolului 

41 - COMAN BOSICA, SUZANA 

Înfiinţarea Operei Naţionale din Cluj : 1919 : şi organizatorul ei Constantin Pavel / Suzana 

Coman Bosica. - Ed. a 3-a, rev. și completată. - Cluj-Napoca : Casa Cărţii de Ştiinţă, 1999. 

164 p. : foto. 

ISBN 973-9204-04-X 

792  929 Pavel, Constantin 

792/P46 

796/799 - Sport 

42 - LOGIN, MARIA 

Metodica predării educației fizice la clasele I-IV : manual pentru elevii liceelor pedagogice de 

învățători / Maria Login, Gheorghe Mitra, Mircea Vodă. - Bucureşti : Editura Didactică şi 

Pedagogică, 1978. 

144 p. 

796 

796/L74 



13 

 

8 - LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ 

81 - Lingvistică 

43 - Mic dicţionar de terminologie biblică italian-român / coordonatori: Nicoleta Presură 

Călina, Mihai Valentin Vladimirescu. - Ed. a 2-a, rev. - Bucureşti : Editura Didactică şi Pedagogică, 

2018. 

358 p. 

Bibliogr. p. 357. 

ISBN 978-606-31-0585-2 

81'374.2:22=131.1=135.1  001.4:22=131.1=135.1 

81'374/M64 

82 - Literatură 

44 - BOGHIAN, IOANA 

Houses in Victorian Novels : A Semiotic Approach / Ioana Boghian. - Iaşi : Lumen, 2018. 

380 p. - (Dimensiuni culturale). 

ISBN 978-973-166-492-7 

82.09 

82.09/B64 

45 - CORCINSCHI, NINA 

Cărţile care mă iubesc / Nina Corcinschi. - Iaşi : Junimea, 2016. 

190 p. - (Efigii). 

ISBN 978-973-37-1970-0 

82.09 

82.09/C71 

821.11 - Literaturi de limbi germanice 

46 - VAN PASSEL, FRANS 

Învață singur limba olandeză / Frans Van Passel ; trad. de Anca Perl. - Bucureşti : Teora, 2001. 

288 p. 

ISBN 973-601-842-3 

811.112.5(075.4) 

811.112.5/P41 

821.135.1 - Literatură română 

47 - Poezia războiului de reîntregire a neamului şi a Marii Uniri / antologie şi postfaţă de 

Marin Iancu ; cuvânt înainte de Nicolae Băciuţ. - Bucureşti : Anamarol, 2018. 

294 p. 

ISBN 978-606-640-282-8 

821.135.1-1 

821.135.1-1/P74 



14 

 

48 - Ştefan Petică - 140 : restituiri / ed. îngrijită de Nicoleta Presură Călina ; cuvânt înainte de 

Basarab Nicolescu. - Craiova : Universitaria, 2017. 

444 p. 

Bibliogr. p. 423-444. 

ISBN 978-606-14-1253-2 

821.135.1.09 Petică Ștefan(0:82-94) 

Petică, Ştefan 

821.135.1.09/P55 

49 - ARDELEAN, TEODOR 

Rosturi și rostiri... : [tablete] / Teodor Ardelean ; cuvânt înainte de Ștefan Vișovan. - Cluj-Napoca 

: Școala Ardeleană, 2016. 

353 p. - (Școala ardeleană de eseistică). 

ISBN 978-606-797-143-9 

821.135.1-4 

821.135.1-4/A73 

50 - BABA, ALECSANDRU IOAN 

Țintirimul încreștinat : [roman] / Alecsandru Ioan Baba. - Cluj-Napoca : Colorama, 2016. 

297 p. 

ISBN 978-606-8778-18-1 

821.135.1-31 

821.135.1-3/B11 

51 - BREBAN, NICOLAE 

Jocul și fuga : roman / Nicolae Breban. - Bucureşti : Contemporanul, 2015. 

639 p. 

ISBN 978-606-8260-64-8 

821.135.1-31 

821.135.1-3/B82 

52 - BULUŢĂ, GHEORGHE 

Din viaţa unui şoarece de bibliotecă sau Cum te poţi împlini prin cultură / Gheorghe Buluţă ; 

vol. îngrij. de Sultana Craia. - Târgovişte : Bibliotheca, 2017. 

356 p. : foto. 

ISBN 978-606-772-208-6 

821.135.1.09 

821.135.1.09/B91 

53 - CIUCĂ, VIRGIL 

Salvați Țara : poezii / Virgil Ciucă. - Bucureşti : Betta, 2019. 

182 p. 

ISBN 978-606-015-062-6 

821.135.1(73)-1 

821.135.1-1/C55 

54 - CRISTEA, STAN V. 

Marin Preda : repere biobibliografice / Stan V. Cristea. - Ed. a 2-a, rev. și adăug. - Craiova : Aius, 

2017. 

791 p. 

ISBN 978-606-562-679-9 

821.135.1.09 



15 

 

821.135.1.09/C87 

55 - DANELIUC, MIRCEA 

Băiatul fără sprâncene : nuvele şi alte proze scurte / Mircea Daneliuc. - Bucureşti : Nemira, 

2012. 

240 p. 

ISBN 978-606-579-371-2 

821.135.1-32 

821.135.1-3/D16 

56 - DRĂGAN, ŞTEFAN AUREL 

Haita : [roman] / Ştefan Aurel Drăgan. - Șiria : Azbest Publishing, 2016. 

162 p. 

ISBN 978-606-93921-1-9 

821.135.1-31 

821.135.1-3/D73 

57 - DRAGU-DIMITRIU, VICTORIA 

Trei doamne cu povești din București / Victoria Dragu Dimitriu. - Bucureşti : Vremea, 2013. 

256, [16] f. foto. 

ISBN 978-973-645-573-5 

821.135.1-94  913(498 Bucureşti) 

Bucureşti 

821.135.1-9/D80 

58 - DUMITRESCU, SORIN 

Tablou cu orbi : in memoriam Nichita : metalingvism și marginalizare / Sorin Dumitrescu. - 

Bucureşti : Editura Fundației ”Anastasia”, 2013. 

190 p. 

ISBN 978-973-1830-20-9 

821.135.1.09 Stănescu, Nichita 

821.135.1.09/S77 

59 - DUMITRU, ION 

Un destin între destine : preludii între copilărie şi adolescenţă : fragmente / Ion Dumitru. - 

Constanţa : Ex Ponto, 2017- 

Vol. 

ISBN 978-606-598-580-3 

Vol. 7 : Capitolul XVI, Partea a III-A; Capitolul XVII, Partea I-a; Capitolul XVII, Partea a II-a : 

18 iunie 1952-26 august 1953. - 2019. - 635, [1] p. - Bibliogr. p. 637-640. - ISBN 978-606-598-701-

2. 

Vol. 8 : Capitolul XVIII : 27 august 1953-31 decembrie 1953. - 2019. - 358 p. - ISBN 978-606-

598-726-5. 

Vol. 9 : Cap. XVI-XVII : 27 august 1954-26 august 1955. - 2019. - 392 p. 

821.135.1-94 

821.135.1-9/D93 

60 - ELIADE, MIRCEA 

Isabel şi apele diavolului : [roman] / Mircea Eliade. - Bucureşti : Humanitas, 2003. 

183 p. 

ISBN 973-50-0450-X 

821.135.1-31 



16 

 

821.135.1-3/E38 

61 - ELIADE, MIRCEA 

Note asupra simbolismului acvatic / Mircea Eliade ; traducere de Lucia Zaharescu ; studiu 

introductiv de Marcel Tolcea. - Ediţie anastatică. - Cluj-Napoca ; Timişoara : Fundaţia Interart 

Triade ; Idea Design & Print, 2002. 

51 p. 

ISBN 973-85541-3-6 

821.135.1-4 

821.135.1-4/E38 

62 - ELIAN, GEORGE NINA 

Toamna, când vine sfârșitul lumii... : tablete și alte texte / George Nina Elian. - Ed. a 2-a. - 

Caracal : Editura Hoffman, 2017. 

69 p. 

ISBN 978-606-615-767-4 

821.135.1-4 

821.135.1-4/E39 

63 - FIRAN, FLOREA 

Tudor Arghezi : treptele devenirii : [studiu] / Florea Firan. - Ed. a IV-a, rev. și adăug. - Craiova : 

Scrisul Românesc Fundaţia - Editura, 2015. 

364 p. : il., facs. 

ISBN 978-606-674-084-5 

821.135.1.09 Arghezi, Tudor  929 Arghezi, Tudor 

821.135.1.09/A76 

64 - FONARI, VICTORIA 

La marginea absolutului : [versuri] = Au bord de l'absolu : [paroles] / Victoria Fonari ; 

traducător: Ana Spatari, Victoria Sotnic. - Chişinău : [s.n.], 2016. 

78 p. 

ISBN 978-9975-120-99-9 

821.135.1(478.9)-1 

821.135.1(478.9)-1/F78 

65 - FONARI, VICTORIA 

Literatură comparată : suport de curs / Victoria Fonari. - Chişinău : CEP USM, 2018. 

136, [1] p. 

Antetitlu: Universitatea de Stat din Moldova. Facultatea de Litere. Departamentul Lingvistică 

Română și Știință Literară. 

ISBN 978-9975-142-24-3 

821.135.1.091(075)  929 A/Z 

821.135.1.09/F78 

66 - LOVINESCU, MONICA 

Jurnal inedit : 2001-2002 / Monica Lovinescu ; ed. îngr. și cuv. înainte de Astrid Cambose. - 

Bucureşti : Humanitas, 2014. 

309 p. 

ISBN 978-973-50-4432-9 

821.135.1-94"2001/2002"  929 Lovinescu, Monica 

821.135.1-9/L81 



17 

 

67 - LOVINESCU, MONICA 

O istorie a literaturii române pe unde scurte : 1960-2000 / Monica Lovinescu ; ed. îngrijită și 

pref. de Cristina Cioabă. - Bucureşti : Humanitas, 2014. 

572 p. 

ISBN 978-973-50-4329-2 

821.135.1.09"1960/2000" 

821.135.1.09/L81 

68 - MELANCU, ŞTEFAN 

Despre irealul din lucruri : [versuri] / Ştefan Melancu. - Bistriţa : Charmides, 2017. 

83 p. 

ISBN 978-606-752-100-9 

821.135.1-1 

821.135.1-1/M56 

69 - MOLDOVAN, TEO 

Destine triste : [roman] / Teo Moldovan. - Ed. a 2-a. - Cluj-Napoca : Ecou, 2019. 

776 p. 

ISBN 978-606-730-504-3 

821.135.1-31 

821.135.1-3/M87 

70 - MORAR, IOAN T. 

Cartea de la capătul lumii : Noua Caledonie : la un pas de paradis / Ioan T. Morar. - Iaşi : 

Polirom, 2017. 

172 p. 

ISBN 978-973-46-0730-3 

821.135.1-992  913(939)(0:82-992) 

821.135.1-9/M89 

71 - NEAGOE, ELENA 

Sinteze de literatura română pentru liceu : bacalaureat, concursuri, olimpiade / Elena Neagoe, 

Dana Dumitrescu. - Cluj-Napoca : Eikon, 2012. 

286 p. 

ISBN 978-973-757-737-5 

821.135.1.09(075.35) 

821.135.1.09/N31 

72 - OJOG-BRAŞOVEANU, RODICA 

Întâlnire la Élysée : [roman] / Rodica Ojog-Braşoveanu. - Bucureşti : Nemira, 2012. 

443 p. 

ISBN 978-606-579-419-1 

821.135.1-312.4 

821.135.1-3/O-36 

73 - OPRIŞAN, I. 

Opera literară a lui Bogdan Petriceicu Hasdeu / I. Oprişan. - Bucureşti : Vestala, 2007. 

544 p. 

ISBN 978-973-120-014-9 

821.135.1.09 Hasdeu, Bogdan Petriceicu  929 Hasdeu, Bogdan Petriceicu 

821.135.1.09/H34 



18 

 

74 - OPRIŞAN, I. 

Redescoperirea culturii populare : o perspectivă asupra literaturii române din perioada 1944-

1970 / I. Oprişan. - Bucureşti : Vestala, 2008. 

224 p. 

ISBN 978-973-120-049-1 

821.135.1.09-91"1944/1970"  398(498)"1944/1970" 

821.135.1.09/O-66 

75 - PETICĂ, ŞTEFAN 

Poeme în proză / Ștefan Petică ; ed. îngrijită de Nicoleta Presură Călina ; cuvânt înainte de Mihai 

Zamfir. - Ed. poliglotă (engl., fr., italiană, spaniolă, germană). - Craiova : Aius, 2014. 

288 p. 

ISBN 978-606-562-447-4 

821.135.1-1 

821.135.1-1/P55 

76 - RUŞTI, DOINA 

Mămica la două albăstrele : roman / Doina Ruşti. - Iaşi : Polirom, 2013. 

253 p. - (Ego. Proză). 

ISBN 978-973-46-3409-5 

821.135.1-31 

821.135.1-3/R95 

77 - RUSU-PĂSĂRIN, GABRIELA 

Marin Sorescu : imagini, ethos, evocări / Gabriela Rusu-Păsărin ; cuvânt introductiv de George 

Sorescu ; trad. în lb. engleză: Andreea Bratu ; trad. în lb. franceză: Dana Dincă. - Bucureşti : Editura 

Academiei Populare Române, 2007. 

182 p. : il., facs. 

ISBN 978-973-27-1498-0 

821.135.1.09 Sorescu, Marin  929 Sorescu, Marin 

821.135.1.09/S69 

78 - SEBASTIAN, MIHAIL 

Mirajul francez : incursiuni, popasuri și retușuri pe o hartă redesenată de Geo Șerban / Mihail 

Sebastian ; coord.: Geo Șerban. - Bucureşti : Hasefer, 2015. 

252 p. : foto. 

ISBN 978-973-630-333-3 

821.135.1-92 

821.135.1-9/S40 

79 - SLAVICI, IOAN 

Moara cu noroc / Ioan Slavici. - Bucureşti : Albatros, 1994. 

96 p. 

ISBN 973-24-0259-8 

821.135.1-32 

821.135.1-3/S63 

80 - SLAVICI, IOAN 

Opere / Ioan Slavici ; ediție critică de Dimitrie Vatamaniuc ; prefață de Eugen Simion. - Bucureşti 

: Academia Română, [s. a.]. 

Vol. - (Opere fundamentale). 

ISBN 973-8240-36-0 



19 

 

Vol. 9 : Publicistică social-politică : ”Tribuna” și epoca sa. - 2010. - XXVIII, 1538 p. - ISBN 978-

973-1744-85-8. 

Vol. 10 : Publicistică social-politică : Problema națională. Memorandul. - 2012. - XVIII, 1301 p. - 

ISBN 978-606-555-053-7. 

821.135.1-821 

821.135.1-821/S63 

81 - VINȚAN, CARMEN 

Emma Teller şi poveştile din oglindă / Carmen Vinţan. - Bucureşti : Semne, 2016. 

270 p. 

ISBN 978-606-15-0884-6 

821.135.1-34-93 

821.135.1-3/V62 

821.16 - Literaturi slave 

82 - TĂNASE, VIRGIL 

Cehov / Virgil Tănase. - Bucureşti : Tracus Arte, 2016. 

382 p. 

ISBN 978-606-664-759-5 

821.161.1.09 Cehov, Anton Pavlovici  929 Cehov, Anton Pavlovici 

821.161.1.09/C34 



20 

 

9 - GEOGRAFIE. BIOGRAFII. ISTORIE 

908 - Monografii zonale 

83 - Județul Satu Mare : ghid turistic. - Satu Mare : Consiliul Județean Satu Mare, 2011. 

40 p. : il. color. 

908(498-Satu Mare)(036) 

Satu Mare 

908/J84 

94(4/9) - Istoria pe ţări individuale 

84 - PĂUN, NICOLAE 

Dincolo de Europa : Conferința de Pace de la Paris, 1946 / Nicolae Păun, Raluca Ana Bădilă. - 

Cluj-Napoca : Presa Universitară Clujeană, 2018. 

703 p. : foto. 

ISBN 978-606-37-0317-1 

94(4) 

94(4)/P45 

94(498) - Istoria României 

85 - Marea istorie ilustrată a României și Republicii Moldova / coord.: Ioan-Aurel Pop, Ioan 

Bolovan. - Bucureşti : Litera, 2018. 

816 p. : il. color., facs., h. 

ISBN 978-606-33-2459-8 

94(498+478)".../20"(084) 

94(498)/M35 

86 - NICOLESCU, LELIA 

Cu ”zilierii condeiului”, de la Blaj la Alba Iulia / Lelia Nicolescu. - Cluj-Napoca : Casa Cărţii 

de Ştiinţă, 2018. 

380 p. 

ISBN 978-606-17-1408-7 

94(498.4) 

94(498)/N64 



21 

 

INDEX DE NUME 

A 

Aboboaie, Cristina - 15 

Alexandru, Pompiliu - 5 

Anghel-Gîtlan, Iris Manuela - 8 

Ardelean, Teodor - 49 

Asociația profesorilor de limba și literatura română ”Ioana Em. Petrescu”. Simpozion național de 

limba și literatura română - 30 

Autoritatea Electorală Permanentă - 27 

B 

Baba, Alecsandru Ioan - 50 

Băciuţ, Nicolae - 47 

Bădilă, Raluca Ana - 84 

Bărbuleanu, Rea-Silvia - 33 

Bezman, Tena - 2 

Biblioteca Judeţeană "I. S. Bădescu" Sălaj - 3 

Boghian, Ioana - 44 

Bolovan, Ioan - 85 

Bontaș, Iulia - 14 

Bras, Gérard - 5 

Bratu, Andreea - 77 

Breban, Nicolae - 51 

Buluţă, Gheorghe - 52 

Burlacu, Simona - 1 

Burtea, Elisabeta - 33 

C 

Calu, Daniela Artemisa - 37 

Chircea, Bogdan - 13 

Cioabă, Cristina - 67 

Ciucă, Virgil - 53 

Ciulei, Tomiță - 9 

Cléro, Jean-Pierre - 5 

Coman Bosica, Suzana - 41 

Corcinschi, Nina - 45 

Craia, Sultana - 52 

Cristea, Stan V. - 54 

D 

Daneliuc, Mircea - 55 

Dascălu, Dragoș - 39 

Datcu, A. - 31 

Dincă, Dana - 77 

Drăgan, Ştefan Aurel - 56 

Dragu-Dimitriu, Victoria - 57 

Dumitrescu, Daniela - 71 



22 

 

Dumitrescu, Sorin - 58 

Dumitru, Ion - 59 

Dumitru, Mădălina - 37 

E 

Eder, Bernhard - 1 

Eliade, Mircea - 60-61 

Elian, George Nina - 62 

Experimentul Pitești - Reeducarea prin tortură. Simpozion Internațional (16) (2016) (Pitești) - 28 

F 

Firan, Florea - 63 

Fonari, Victoria - 64-65 

G 

Gheorghe, Liviu - 14 

Grigore Cel Mare, Sfânt - 10 

Gurău, V. - 31 

H 

Hanu, Cristian - 6 

Huidu, Alexandra - 29 

I 

Iancu, Marin - 47 

Iftimoaei, Ciprian - 16 

Ioasaf Boiciuc, monah - 11 

Irimia, Rocsana - 2 

J 

Jeffers, Susan - 6 

K 

Kodym, Willibald - 1 

L 

Lechner, Franz - 1 

Login, Maria - 42 

Lovinescu, A.V. - 31 

Lovinescu, Monica - 66-67 

M 

Maxwell, John C. - 36 



23 

 

Melancu, Ştefan - 68 

Mises, Ludwig Von - 17 

Mitra, Gheorghe - 42 

Moldovan, Teo - 69 

Morar, Ioan T. - 70 

Mursa, Gabriel - 17 

Muzeul de Artă Brașov - 40 

N 

Neagoe, Elena - 71 

Neagu, Maria Cristina - 28 

Nicodim Măndiţă, Ieromonah - 12 

Nicolescu, Basarab - 48 

Nicolescu, Lelia - 86 

O 

Ojog-Braşoveanu, Rodica - 72 

Onojescu, Monica - 30 

Oprea, Dorina - 36 

Oprişan, I. - 73-74 

Osho - 7,13 

Ottiger Dumitrescu, Dan - 28 

P 

Pamfil, Alina - 30 

Pariza, Maria - 4 

Patapievici, Horia Roman - 17 

Păun, Nicolae - 84 

Pelin, Simona - 7 

Perl, Anca - 46 

Petică, Ştefan - 75 

Popa, Ilie - 28 

Popa, Rozalia Rodica - 28 

Pop, Florica - 3 

Pop, Ioan Aurel - 85 

Presură Călina, Nicoleta - 43,48,75 

Pricopi, Otilia - 2 

Prodan, Constantin - 1 

R 

Ramakrishna - 14 

Ruşti, Doina - 76 

Rusu-Păsărin, Gabriela - 77 

S 

Sebastian, Mihail - 78 

Şerban, Geo - 78 



24 

 

Simion, Eugen - 80 

Slavici, Ioan - 79-80 

Sorescu, George - 77 

Sotnic, Victoria - 64 

Spatari, Ana - 64 

Stan, Emil - 32 

Stoianovici, Dragan - 17 

Suciu, Ovidiu - 35 

Suciu, Răzvana - 35 

T 

Tănase, Virgil - 82 

Ţâra, George Bogdan - 10 

Toader, Marius - 14 

Todor, Virginia - 33 

Tolcea, Marcel - 61 

Toma, Marin - 38 

Toporaş, Camelia - 2 

Trandafir, Simona - 14 

U 

Ungureanu, Constantin - 34 

V 

Van Passel, Frans - 46 

Vatamaniuc, Dimitrie - 80 

Vințan, Carmen - 81 

Vişovan, Ştefan - 49 

Vladimirescu, Mihai Valentin - 43 

Vodă Mircea - 42 

Z 

Zaharescu, Lucia - 61 

Zamfir, Mihai - 75 

Ziglar, Zig - 8 



25 

 

INDEX DE SUBIECTE 

B 

Bucureşti - 57 

P 

Petică, Ştefan - 48 

R 

România - 27-28 

S 

Satu Mare - 83 

W 

WIPO - 18-26 



26 

 

INDEX DE EDITURI 

A 

Academia Română - 80 

Adevăr Divin - 6 

Agapis - 12 

Aius - 54,75 

Albatros - 79 

All Educational - 1 

Amaltea - 8,36 

Anamarol - 47 

Anandakali - 14 

Aramis Print - 32 

Axis Libri - 2 

Azbest Publishing - 56 

B 

Betta - 53 

Bibliotheca - 52 

C 

Casa Cărţii de Ştiinţă - 30,41,86 

CECCAR - 38 

CEP USM - 65 

Charmides - 68 

Colorama - 50 

Consiliul Județean Satu Mare - 83 

Contaplus - 37 

Contemporanul - 51 

Crist - 11 

Curtea Veche Publishing - 17 

D 

Dacia - 35 

E 

Ecou - 69 

Editura Academiei Populare Române - 77 

Editura Didactică şi Pedagogică - 31,33,42-43 

Editura Fundației ”Anastasia” - 58 

Editura Hoffman - 62 

Editura Muzeului de Artă Brașov - 40 

Eikon - 71 

Ex Ponto - 59 

 



27 

 

F 

Fundaţia Culturală Memoria. Filiala Argeş - 28 

Fundaţia Interart Triade - 61 

H 

Hasefer - 78 

Humanitas - 60,66-67 

I 

Idea Design & Print - 61 

J 

Junimea - 45 

L 

Litera - 85 

Lumen - 5,9,15-16,29,39,44 

M 

Monitorul Oficial R.A. - 27 

N 

Nemira - 55,72 

P 

Paideia - 4 

Polirom - 70,76 

Presa Universitară Clujeană - 84 

Pro Editură şi Tipografie - 7,13 

S 

Școala Ardeleană - 49 

Scrisul Românesc Fundaţia - Editura - 63 

Semne - 81 

Silvania - 3 

s. n. – 34,64 

Sophia - 10 

T 

Teora - 46 

Tracus Arte - 82 



28 

 

U 

Universitaria - 48 

V 

Vestala - 73-74 

Vremea - 57 

W 

WIPO - 18-26 


